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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku migrace a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část mapuje základní pojmy spojené s migrací, legislativu, příčiny a historický

vývoj migrace. V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření, které se stalo

východiskem pro sestavení seznamu rizik. Tato rizika jsou pomocí metody KARS, která je

založená na souvztažnosti rizik, analyzována a zhodnocena. Cílem diplomové práce je

identifikace rizik migrace, jejich analýza včetně stanovení návrhů a opatření ke snížení

a eliminaci.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the issue of migration and is divided into two parts. The

theoretical part deals with basic concepts related to migration, legislation, causes and

historical development of migration. In the practical part of the thesis there is

a questionnaire survey done what became the basis for the list of risks. These risks are

analyzed and evaluated by using KARS method, which is based on risk correlation.

The aim of this diploma thesis is to identificate migration risks, their analysis, including

the identification of proposals and measures for reduction and elimination.
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ÚVOD

„Věz, že budoucnost není fixní anebo stabilní, ale mění se, jako příčina přináší dále

následek. Podívej se na příčinu, kterou přineseš do bytí a určitě uvidíš, že všechno je

následek.“

Hermes Trismegistos

Migrace obyvatel není žádným novodobým fenoménem. Setkáváme se s ní již po staletí.

První stěhování obyvatel probíhalo již ve středověku. Je přirozenou součástí lidstva. Lidé

se stěhují za prací, za studiem, za příbuznými či za lepším životem. Po událostech v roce

1989, vstupem České republiky do Evropské unie, a rokem 2007, vstupem ČR

do schengenského prostoru, se ČR musela a musí vyrovnávat s příchodem lidí z cizích

zemí. Cizinci si s sebou přináší svoji kulturu, zvyky, svůj způsob života, svůj temperament.

Integrují se do naší společnosti, která je musí akceptovat. Může se zdát, že naši zemi

obohatí, ale přináší s sebou i spoustu rizik. S těmito riziky se musí cílová země též

vypořádat.

Současná migrační vlna se diametrálně liší od všech předchozích. Do Evropy se stěhuje

obrovská masa lidí ze zcela odlišného kulturního prostředí. V médiích vídáme obrázky

mladých lidí, převážně mužů, kteří se rozhodli k tomuto kroku. Přicházejí zejména

z Afriky a Blízkého východu. Jaké mají k tomu důvody? Dokážou se sžít s evropskou

kulturou? Jsou schopni zde pracovat? Co jejich rodiny, přijdou později? Dokáže Evropa

tolik lidí pojmout? Evropská unie zastává postoj smířlivé proimigrační politiky. Vidí

v migrantech nový potenciál, který pomůže odvrátit stárnutí populace. Příliv vzdělanosti,

nové pracovní síly.

Téma diplomové práce – Bezpečnostní aspekty migrace - jsem si zvolila z několika

důvodů. Jeden z hlavních důvodů je moje reakce na narůstající migraci. Žiji v příhraniční

oblasti, pracuji v Břeclavi, kde se s migranty potkávám při každodenní cestě do práce.

Není mi lhostejný osud mých děti ani stav země, v jaké budou žít, a jaké prostředí jim

přenecháme. A jak uvádí ve svém citátu pan Hermes Trismegistos, budoucnost není

stabilní. Následek má vždy nějakou příčinu. A my bychom se měli pokusit ovlivnit příčinu,

aby následek nebyl fatální pro naši zemi.
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Teoretická část diplomové práce předkládá zpracování odborné literatury k dané

problematice. Je zde uvedena základní legislativa vztahující se ke vstupu a pobytu cizinců,

rozdělení mezinárodní ochrany. Samostatná kapitola řeší příčinu migrace.

Průzkumné šetření veřejnosti je provedeno pomocí dotazníku v praktické části práce. Dále

je zde sestaven seznam identifikovaných rizik a provedena analýza rizik pomocí metody

KARS, která využívá souvztažnosti rizik. V závěrečné části práce jsou navržena opatření

a doporučení ke snížení či eliminaci dopadu rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE

Migrace (lat. migratio) – mechanický pohyb obyvatelstva, přesunutí z jedné oblasti do jiné.

Jde o pohyb v rámci státu, ale také o pohyb lidí přes hranice státu, při kterém se trvale

změní pobyt osob. [1]

Pojem migrace lze v češtině vyjádřit také slovem stěhování. Může být zamýšleno jako

pohyb dočasný nebo jako trvalý a může být chápán jako pozitivní změna, nebo jako

vynucené rozhodnutí, může být realizována jako transfer člověka proti jeho vůli. Migrace

znamená změnu teritoria, přesun člověka na jiné místo, který vyvolává řadu důsledků, jak

pro místo odkud dotyčný odešel, tak pro nové místo pobytu. [2]

Na začátku je důležité odlišit „migraci“ jako termín a „migraci“ jako proces. Migrace jako

termín v obecném pojetí představuje přesun, stěhování obyvatel v různě vymezeném

geografickém prostředí, které je determinováno příčinou pro takový krok. Migraci jako

proces je třeba chápat jako komplexní fenomén, který je vyvolán určitými příčinami,

ovlivňován mnoha faktory, prochází určitým vývojem a promítá se do různých

důsledků. [3]

1.1 Legální migrace

Migraci můžeme dělit podle různých kritérií. Rozlišujeme:

• Přirozený pohyb obyvatelstva – reprodukce, přirozená obnova výměnou generací,

• Mechanický pohyb obyvatelstva – stěhování, prostorové přemísťování

obyvatelstva.[1]

Mechanický pohyb obyvatelstva dále členíme:

• Vnitřní migrace – stěhování se uskuteční v rámci území jednoho státu.

Stěhování se v rámci okresu, z obce do obce – vnitřně okresní.

Stěhování mezi obcemi dvou okresů – mezi okresní.

Horizontální migrace

Vertikální migrace

Důvodem vnitřní migrace jsou především lepší pracovní podmínky, kvalita života,

vzdělání, občanská vybavenost.

• Mezinárodní – kdy stěhování překročí hranice státu

Emigrace - vystěhování
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Migrace - přistěhování

Z pohledu migranta rozpoznáváme:

• dobrovolnou migraci – můžeme sem zařadit i reemigraci – proces stěhování

dávnějších migrantů, kteří se po určitém čase nepřítomnosti vracejí do krajiny

svého původu.

• nedobrovolnou migraci, násilnou, vynucenou - kdy jsou lidé donuceni k přesídlení

veřejnou mocí, plánované vysídlení oblasti za účelem zachránit lidi

před katastrofou

Z hlediska početnosti migrantů:

• individuální migrace

• skupinová migrace – masový nebo hromadný odchod – exodus.

Uvedené typy migrace patří mezi legální migraci.

V případě, že jde o nedovolené překročení státních hranic, hovoříme o migraci nelegální,

která je předmětem šetření mezinárodních kriminalistických organizací. [1;2]

1.2 Vymezení pobytu cizince v ČR

Pobyt cizinců v ČR se řídí zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců a zčásti také

zákonem č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších úprav.

Cizincem se podle zákona rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České

republiky, včetně občana Evropské unie. Vstup, pobyt a vycestování z území České

republiky je v kompetenci Policie ČR, Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva zahraničních

věcí ČR. [4]

V anglických textech jsou ekvivalentem pojmu „státní občanství“ výrazy „citizenship“, ale

také „nationality“ (významový posun druhého výrazu). Okamžikem nabytí státního

občanství České republiky sledovaná osoba přestává být v České republice cizincem,

a dostává se tak mimo okruh osob zahrnutých do „Koncepce“. Taková osoba se naopak

stává případně součástí příslušné národnostní menšiny a středem zájmu organizací

a institucí pečujících o život národnostních menšin v ČR. [1]

Pro případy, kdy je nutné určit státní občanství cizince, který má občanství více států, SCP

určí dominantní občanství cizince podle předložených dokumentů.
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Imigrant – přistěhovalec – osoba, která se přistěhovala na určité území.

Emigrant – osoba, která se vystěhovala z určité územní jednotky.

Trvalý pobyt – průkaz o povolení k pobytu se vydává s dobou platnosti na 15 let. Povolení

k trvalému pobytu bez předchozího nepřetržitého pobytu na území je vydáváno v souladu

s mezinárodními dokumenty o lidských právech zejména za účelem sloučení rodiny. [4]

Přechodný pobyt


[…]


a snazší život. Potom se nebudou uchylovat ke stěhování. Pokusme se odstranit

jejich důvody migrace.

• Vyjednávání o změně Dublinských úmluv.

O přijetí či nepřijetí migrantů by měly rozhodovat národní vlády. Jsme členem EU,

ale s jejím centralizovaným nařízením v podobě Dublinských smluv bychom
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neměli souhlasit. Centralizované řízení jsme v minulosti již zažili. Musíme se

aktivně podílet na jejich vyjednávání, sestavování, případně na jejich změnách.

• Omezování sociálních výhod pro cizince.

Pro zabránění migrace nastavme pro cizince nižší sociální výhody. Současná

migrační krize ukazuje, že jde o migranty ekonomické. Pokud chtějí tady žít, ať se

aktivně podílejí na utváření ekonomiky.

• Asimilace nebo integrace.

Asimilace je přizpůsobení se většině za cenu ztráty vlastní identity. Do jaké míry je

tento problém etický? V případě, že migranti chtějí v Evropě žít, musí dodržovat

evropské zákony a přijmout evropskou kulturu.

• Zákaz šíření islámské ideologie, stavění mešit.

Zní to sice nedemokraticky, ale která islámská země by nám povolila postavit si

křesťanský kostel v jejich zemi?
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posouzení bezpečnostních aspektů migrace. Migrace

a bezpečnost představují velmi rozsáhlé a problematické téma. Celá Evropa se snaží

s tímto fenoménem vypořádat co nejlépe. V současné době se to ne úplně dobře daří.

Sklízíme následky benevolentního přijímání migrantů do Evropské unie.

Česká republika je bezpečným státem. Budoucnost ale není fixní a stabilní. V současné

době jsme tranzitní zemí. Migranti zde nezůstávají v tak velkém počtu. Míří

do vyspělejších zemí, kde hledají výhody bohaté Evropy. Ale i Česká republika je součástí

Evropy a Evropské unie. Musíme se proto starat, aby zde bezpečnost pro občany byla

zajištěna i nadále. Hrozby je třeba pravidelně aktualizovat, jelikož svět se mění a s ním

i hrozby. A my musíme být připraveni, pružně reagovat a postavit se jim.

Teoretická část práce se zaměřuje na základní pojmy související s migrací, vysvětluje

možnosti mezinárodní ochrany pro občany cizích zemí. Nastiňuje historický vývoj migrace

ČR, který ovlivnil podobu a složení dnešního obyvatelstva naší země. Věnuje se

teoretickým příčinám migrace, osvětluje integrační proces. Dále je uveden výčet

legislativních dokumentů.

V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření. Zúčastnilo se ho 153

respondentů a odpověděli celkem na 17. otázek. Nastiňuje postoj a názory českých občanů

na migrační vlnu. Z průzkumného šetření vyplynulo, že se obyvatelé nejvíce obávají

bezpečnostních rizik a to teroristických útoků a kriminality. Slabinou v boji proti migraci

je schengenský prostor. Závěry z průzkumného šetření byly zhodnoceny a staly se

východiskem pro další zpracování.

Následně byl sestaven seznam rizik. V něm bylo determinováno devatenáct zásadních

rizik. Metodou KARS, která je založena na vzájemné souvztažnosti rizik, byla rizika

analyzována a zpracována do grafů a tabulek. Výstupem je graf, který rizika rozdělil

do čtyř oblastí podle závažnosti.

Poslední kapitola práce navrhuje opatření a doporučení ke snížení dopadu rizik migrace.
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Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. otázka: Váš věk?

• 15-30

• 31-60

• 61- a více

2. otázka: Souhlasíte s přijímáním uprchlíků?

• spíše ano

• spíše ne

3. otázka: Souhlasíte se současnou legislativou v oblasti migrace? (přerozdělovací kvóty)

• spíše ano

• spíše ne

4. otázka: Vnímáte migraci jako jisté riziko pro naši společnost?

• spíše ano

• spíše ne

5. otázka: Považujete migraci za přínosnou? (příliv vzdělaných lidí, obohacení kultury..)

• spíše ano

• spíše ne

6. otázka: Jaká rizika migrace jsou pro Vás zásadní?

• zdravotní

• bezpečnostní

• kulturní

• ekonomická

7. otázka: Seřaďte rizika podle významnosti

• terorismus

• trestná činnost

• exotické nemoci

• výdaje na integraci, sociální zabezpečení

• zvýšení nezaměstnanosti

• změna místních tradic

• šíření drog, zbraní

8. otázka: Považujete zpravodajství o migraci za pravdivé a korektní?

• ano

• ne

9. otázka: Vnímáte schengenský prostor jako slabý článek?

• Ano

• Ne

10: otázka: Jaké jsou hlavní důvody přílivu migrantů do ČR?

• Ekonomické

• Vzdělání

• Politické

• jiné

11. otázka: Považujete teroristické útoky v Evropě za následek současné migrační krize?

• ano

• ne

12. otázka: Jsou podle Vás současní migranti schopni integrace do evropského prostředí?

• ano

• ne

• záleží na národnosti

13. otázka: Kterého kulturního rizika se obáváte nejvíce?

• jiné náboženství

• odlišné návyky

• jiné

14. otázka: Máte ve svém blízkém okolí cizince?

• ano

• ne

• nerozeznávám je

15. otázka: Jaké národnosti jsou cizinci ve Vašem okolí?

• Slovensko

• Ukrajina

• Maďarsko

• Vietnam

• Jiné

16. otázka: Setkali jste se s kriminalitou cizinců?

• ano

• ne

• nevím o tom

17. otázka: Má příliv migrantů vliv na šíření nemocí?

• ano

• ne

• záleží, odkud přichází