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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody,

příp. podobnosti jenižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a

technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento

druh kvalifikační práce. Dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a

poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně specifikovala

fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - bezpečnostní

aspekty migrace. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních

aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka částečně správně analyzovala aktuální

situaci a stav v oblasti migrace. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor správně interpretoval

v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce,

vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.
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